Mulk bin Thalhah bin Muhammad an-Naisaburi al-Qusyairi as-Syafi’i. Ia seorang

ulama sufi sekaligus pakar ilmu tafsir, ilmu fikih, ilmu usul, ilmu hadist dan ilmu

kalam (teologi). Dia juga seorang penceramah, sastrawan, penulis prosa dan sya’ir.

Dia dilahirkan bulan Rabīul Awwal pada tahun 376 H/ 986 M di Ustu; adalah sebuah

desa kecil yang Jaraknya berdekatan dengan kota Naisabur dan merupakan bagian

dari negeri Khurasan (bagian selatan saat ini).

Imam al-Qusyairi yang biasa dikenal dengan sebutan Abdul Karim, yang mana

ia sebagai salah satu tokoh sufi besar, yang juga popular di wilayahnya.

Qusyairi yang paling masyhur ialah kitab ar-Risālah al-Qusyairiyah, kitab Lathāif al-

Isyārat dan kitab at-Tahbir Fi Syarhi asmāillah al-Husna. Dalam kitab-kitab tasawuf

karyanya, al-Qusyairi sering mendasarkan pendapatnya pada perkataan para ulama

sufi sebelumnya, seperti Dzunnun al-Mishri (179 H/796 M – 245 H/859 M), al-Junaid

al-Baghdadi (221 H/830 M–297 H/910 M), dan Abu Bakar as-Syibli (247 H/861 M–334

H/945 M). Imam al-Qusyairi wafat di Kota Naisabur pada tahun (465 H/1072 M). Ia

dimakamkan disamping makam gurunya yaitu Abu Ali ad-Daqaq.

Deskripsi Kitab Nahwul Qulub

Nahwul Qulub merupakan salah satu karya Imam al-Qusyairi dalam bidang

nahwu, penulisan dalam kitab ini terbilang cukup unik dan menarik karena ia mampu

memadukan dan mengintegrasikan dua disiplin ilmu yang berbeda yaitu antara ilmu

amil, baik perubahannya itu berupa harakat, pemberian sukun dan pengurangan

huruf. Sedangkan Isim Mabni adalah tetapnya akhir suatu kalimat yakni tidak ada

perubahan, baik tetapnya pada bentuk harakat maupun tetapnya nun.

23 Ibdalsyah Akhmad ‘Alim, Ahmad Tafsir, ““Pendidikan Jiwa Di Komparatif Pemikiran Ibnu

Jauzi (510-597 H/1116-1200 M) Dengan Kalangan Sufi,” Ta’dibuna: Jurnal Pendidikan Islam 2, no. No.1
(2013): 38–65.

24 Ahmad Hasyimi, Al-Qowāid Al-Asāsiyah Li Al-Lughah Al-‘Arabiyyah (Beirut: Dar al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, 2015).